
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-67 del 08/06/2016

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale. Approvazione Convenzione con il Consiglio 
Nazionale dei Chimici in materia di aggiornamento della 
competenza professionale per i collaboratori dell'Agenzia 
iscritti all'Ordine dei Chimici.

Proposta n. PDEL-2016-65 del 23/05/2016

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 8 (otto) giugno 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale. 

Approvazione  Convenzione  con  il  Consiglio  Nazionale  dei  Chimici  in 

materia  di  aggiornamento  della  competenza  professionale  per  i 

collaboratori dell'Agenzia iscritti all'Ordine dei Chimici.

VISTI:

- la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” 

che rinomina l'Agenzia  Regionale  per la  Prevenzione e l'Ambiente  (Arpa) dell'Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

- il  D.P.R.  n.  137  del  7/08/2012  “Regolamento  recante  riforma  degli  ordinamenti 

professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148” che prevede all'art. 7 

l'obbligo  per  ogni  professionista  di  curare  il  continuo  e  costante  aggiornamento  della 

propria competenza professionale;

PREMESSO:

- che il Consiglio Nazionale dei Chimici ha adottato in data 19 luglio 2013 il “Regolamento 

per  la  formazione  professionale  continua  per  i  chimici”  che  prevede,  tra  l'altro, 

l'individuazione da parte del Consiglio  stesso di  Pubbliche Amministrazioni,  presso le 

quali i Chimici sono dipendenti, tra i soggetti autorizzati a proporre attività di formazione 

continua per il proprio personale;

- che presso Arpae sono dipendenti circa n. 120 Chimici regolarmente iscritti all'Albo;

- che Arpae eroga attività di formazione con frequenza frontale o a distanza ai  Chimici 

collocati nel proprio organico ed iscritti ai rispettivi Ordini professionali territorialmente 

competenti;

CONSIDERATO:

- che Arpae e il Consiglio Nazionale dei Chimici hanno dimostrato interesse in ordine alla 

sottoscrizione di una convenzione finalizzata a disciplinare le modalità di erogazione da 

parte  dell'Agenzia  di  attività  formative  ai  collaboratori  Chimici  in  organico  presso  la 

stessa nonché a definire il riconoscimento di crediti formativi per le medesime attività di 

formazione;

- che Arpae e il  Consiglio  Nazionale  dei Chimici  hanno ritenuto  opportuno disciplinare 

altresì l'equiparazione agli eventi formativi delle attività elencate al punto 6 dell'art. 4 del 

citato “Regolamento per la formazione professionale continua per i chimici” e dettagliate 



nel testo della Convenzione da sottoscriversi;

RILEVATO:

- che le attività formative oggetto della Convenzione da sottoscriversi riguardano pertanto i 

corsi e i seminari con frequenza frontale o a distanza erogati da Arpae nonché le attività di 

cui  all'art.  4  del  citato  Regolamento  per  la  formazione  professionale  continua  per  i 

Chimici, elencate nel testo della Convenzione allegata sub A);

- che  per  le  attività  di  formazione  sia  ad  apprendimento  frontale  che  a  distanza  è 

riconosciuto n. 1 Credito Formativo Professionale (CFP) per ciascuna ora erogata;

- che la Convenzione di cui trattasi ha validità fino al 31/12/2016 e si intende tacitamente 

rinnovata di anno in anno salvo disdetta di una della parti;

CONSIDERATO:

- che gli  adempimenti  a carico di Arpae previsti  all'art.  6 della Convenzione allegata  al 

presente atto sub A) saranno a cura dell'Area Formazione e Educazione ambientale del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

- che la Convenzione da sottoscriversi non comporta oneri per Arpae;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere la Convenzione con il Consiglio Nazionale dei Chimici, allegata 

al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale, al fine di favorire le più ampie 

possibilità di aggiornamento e accrescimento delle competenze professionali  dei propri 

collaboratori iscritti all'Ordine dei Chimici;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

stessa Dott.ssa Patrizia Vitali;

DELIBERA

1. di approvare la Convenzione con il Consiglio Nazionale dei Chimici, allegata al presente 

atto  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  materia  di  aggiornamento  della 



competenza professionale per i collaboratori dell'Agenzia iscritti all'Ordine dei Chimici;

2. di dare atto che la Convenzione di cui trattasi ha validità fino al 31/12/2016 e si intende 

tacitamente rinnovata di anno in anno salvo disdetta di una della parti;

3. di dare atto inoltre che la Convenzione da sottoscriversi con il Consiglio Nazionale dei 

Chimici non comporta oneri per Arpae.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
6-

04
-2

0 
09

:4
2:

19
.0

, P
G

D
G

/2
01

6/
26

69






